1. ROMAE] *Itinerarium Salisburgense* (via *Portuensis*): Deinde descendis ad aquilonem et invenies ecclesiam S. Candidae virginis et martyris cuius corpus ibi requiescit <sup>1</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Tertia decima porta Portuensis dicitur et via. Ibi prope in ecclesia sunt martyres Felix, Alexander, Abdon et Sennes, Symeon, Anastasius, Polion, Vincentius, Milex, Candida et Innocentia <sup>2</sup>. *Liber pontificalis, in Vita Hadriani (772-795)*: Nec non et ecclesiam S. Felicis positam foris portam Portuense noviter restauravit, simul et basilicam sanctorum Abdon et Sennes atque beatae Candidae una cum ceteris sanctorum cymiteriis in idipsum pariter restauravit <sup>3</sup>. In *martyrologio Bedae-Flori, codice basilicae Sancti Petri H. 58* <sup>4</sup>, ad diem 1 dec.: ad Ursum pileatum sancte Candide <sup>5</sup>, quod e codice hieronymiano nostris pleniore fluxisse nemo dubitaverit. In *breviario Remensi R<sup>3</sup> seu codice Parisino 17189* <sup>6</sup>, ad diem 3 oct.: Romae ad Ursum pileatum natale sancti Candidi, ubi error

in nomine facile emendatur. Coemeterium ad Ursum Pileatum illud esse in quo quiescebant SS. Abdon et Sennen notatum est ad diem 30 iul. Praeter Candidam virginem, quae obiter referatur die 29 aug., n. 46, haec nostra *Candida*, 1 et 2 dec. memoratur. Silentibus libris liturgicis, de die quo Candidae natalis celebrabatur revera non constat. Cum tamen initio mensis decembris a Pimenio, qui in eodem coemeterio sepultus erat, evocata videatur, 3 vero oct. a nullo, probabilius haec dies ipsi sacra erat <sup>7</sup>. S. Candidae Gesta desiderantur. Candidae cuiusdam cum coniuge Artemio martyrium narratur in *Passione SS. Marcellini et Petri* <sup>8</sup>. Sed eius depositionis diem et locum ignorasse videtur hagiographus.

Romae ad Ursum pileatum Candidae.

4. IN ANTIOCHIA] In breviario Syriaco hodie: ἐν Ἀντιοχείᾳ Ζακχαῖος, postridie vero, nullo loci praemisso indicio: Θεότεκνος (*Tha t-q n o s*). Codices nostri nomen civitatis retinent,

<sup>1</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 182. — <sup>2</sup> Ibid., p. 183. — <sup>3</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 509; cf. p. 219. — <sup>4</sup> DE ROSSI, in *Acta SS.*, Nov. t. II, 1, p. [XXIV]; QUENTIN, *Les martyrologues historiques*, p. 39-42. — <sup>5</sup> *Anal. Boll.*, t.

XLIX, p. 94. — <sup>6</sup> Cf. DE ROSSI, in *Act. SS.*, Nov. t. II, 1, p. [XXXV]. — <sup>7</sup> J. P. KIRSCH, *Der stadtrömische Festkalender*, p. 85. — <sup>8</sup> BHL. 5230, 5231, c. 3-9.

non martyris quod ipsi adhaeret. Lectio enim *Teotisti* (n. 6), et multo minus *Thugeni* (cod. W), cum *Zακχαῖος* componi nequaquam potest; cum *Θεότεκνος* aliquot saltem elementa communia habet. Hodie in Graecorum menaeis inscripta sunt nomina tum *Θεοκρίστον*, tum *Θεοτέκνον*, tum etiam *Θεαγένους*<sup>1</sup>, quorum tamen memorias nullo illustrant elogio. In kalendario lapideo Neapolitano, die 4 oct., parum emendate signatur<sup>2</sup>:

## P(ASSIO) S(ANCTI) THEOTEGNVS

In Actis SS. Cypriani et Iustinae, quae ad diem 2 oct. in libris Graecorum legenda proponuntur, *Theoctistus* aliquis fertur mortem pro Christo obivisse<sup>3</sup>. Hunc eundem illum esse cui hodie *Antiochia* locus celebritatis assignatur, aliqui opinati sunt<sup>4</sup>. At quis ex horum martyrum Actis plane commenticiis aliquid certi elicere posse sibi blandiatur?

8. IN AEGYPTO] Codex Epternacensis Aegyptios facit *Marcum* et *Marcellianum*, qui Romae coluntur die 18 iun., n. 6. Postridie in codice B: in Aegypto *Marci* et *Marciani*, in codice W: in Aegypto *Marciani*. Dubitari nequit quin huius martyrologii collectoribus in mentem redierit par illud martyrum *Marciani* et *Nicandri*, quos improbi hagiographi in Aegypto passos esse mentiti sunt (iun. 5, ad n. 1). Si quaeritur quare *Marcus* et *Marcellianus* in hodierno laterculo compareant, causa est tum librariorum imperitia tum interpolatorum licentia qui opportunitate sumpta a memoria *Marci* papae, qui 7 oct. colitur, plurima cum Marco cognata nomina hisce diebus congererunt, horum imprimis martyrum *Marci* et *Marcelliani*, in eodem *Balbinæ* coemeterio quiescentium. Haec

brevi elencho ostenduntur:

*Marci*: oct. 3, n. 9; 4, n. 8; 6, n. 23; 7, n. 8.

*Marsi*: oct. 4, n. 27.

*Marcelliani*: oct. 3, n. 10.

*Marcellini*: oct. 4, n. 35; 7, n. 16; 9, n. 53.

*Marcelli*: oct. 4, n. 3, 23; 6, n. 7, 13; 7, n. 5, 14; 11, n. 21; 13, n. 11, 20.

Ut ab implicatissimis tricis nos expediamus, prae oculis habendum est *Marcum* papam et *Marcellum* Capuanum solos in principio mensis octobris propriam sedem habere, ut suis locis ostendatur, ceteros aliunde advectos esse.

12. IN AFRICA] *Afros* esse hos martyres tres

13. *Victoris*

14. *Urbani*

15. *Gapargi*, al. *Separgi*

aliis scriptis monumentis non comprobatur. Nullus certe *Gapargus* fuit.

18. FELICIS] Solo nomine notus.

19. AMPONI] Sept. 29, n. 16: *Ambodi*; oct. 11, n. 16; 14, n. 17: *Ampodi*. Lege quae ibi annotata sunt.

21. CASTI] Sept. 30, n. 7; oct. 1, n. 19; 6, n. 4.

ADDITAMENTA] *Leudegarii*. Oct. 2, in *Additamentis*.

EXCERPTA] Cod. Taml.: *Teuthotae*, *Teodosti*, supra, n. 6, *Teotisti*.

*Marcianillae*, supra, ad n. 8.

*Spargi* = *Gapargi*, n. 15.

*Marci evangelistae*, n. 9.

Cod. Mon.: *Theugeni*, ut in codice W, supra, ad n. 6.

<sup>1</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 103. *Θεότεκνος* etiam die 4 oct., *ibid.*, p. 107. — <sup>2</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 338. — <sup>3</sup> BHG<sup>2</sup>.

452-459; BHL. 2047-2053. Cf. *Anal. Boll.*, t. XXXIX, p. 314-32. — <sup>4</sup> *Act. SS.*, Sept. t. VII, p. 197.

## IV NON. OCT.

## I

Romae Balbinae Marcelli episcopi. et <sup>5</sup> |In Aegypto Marci et Marciani <sup>10</sup>.

in Africa

| civitate Carthaginis

Adauti <sup>15</sup>

| Carusi Restituti.

in Axiopoli Dassi <sup>20</sup>. et alibi Marcelli episcopi. Autisiodoro <sup>25</sup> depositio Marsi presbiteri.| Romae via <sup>30</sup> Appia sanctae Albinae et  
| Marcellini <sup>35</sup> episcopis.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. — 1. rōm E | 8-9. om. W | 10. add. et B | 12. āff E | 14. om. W | 15. adaucti BW; add. et B | 16. marusi W | 19. add. n̄l s̄i W | 20. dasii BW | 25. autisiodō E; autiodero B; autisiodero W | 26. om. E; add. s̄i W | 27. marci BW | 33. albinae B.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. Marcelli episcopi et in Africa Adauti. — TAML.: Marcelli episcopi Marci Marsini Marciani Dassi Audacti Balvinae Iunillae Leonillae Heuualach bis. — MON.: In Aegypto natalis sanctorum Marci et Marciani Romae Marcelli papae. — RICH.: Rome Marcelli episcopi et in Africa Adauti et Restituti et in Anxiopoli Dasii alibi Marcelli episcopi Autisiodoro depositio Marsi presbyteri.

## OCT. 4

1. ROMAE] *Balbina non annumeratur martyribus, sed eponyma est cimiterii Balbinae, ubi depositus fuit Marcus papa, de quo mox, oct. 6, n. 23. Hodie eius memoria anticipata fuit, Marcus vero commutatus cum Marcello. Cf. quae notata sunt ad oct. 3, n. 8. Scriptum ergo erat:*

Romae <in cimiterio Balbinae> Marci episcopi.

3. MARCELLI] *Infra, n. 23; n. 35: Marcellini.*

7. IN AEGYPTO] *Iteratur memoriola quam heri protulit codex Epternacensis: in Aegypto Marci et Marcelliani, cuiusque rationem explicare conati sumus ad oct. 3, n. 8. Nomina exscripsit ex codicibus posterioris recensionis addiditque vocem fratrum Florus Lugdunensis: Apud Aegyptum natale sanctorum martyrum Marci et Marciani fratrum <sup>1</sup>. Haec assumpta sunt ab Adone, qui adiecit: et cum eis innumerabilium aliorum, addito elogio ex Rufini Historia ecclesiastica, VIII, 8<sup>2</sup>, ac tandem transierunt in martyrologium Romanum. Neque in Aegypto neque alio loco passos esse fratres Marcum et Marcianum ex praemissis manifestum est.*

12. IN AFRICA] *Unus in hodierno laterculo Africae et Carthagini competere videtur Restitutus, n. 17, si tamen ille est qui kalendario Carthaginiensi inscriptus est ad diem 29 aug.*

Quapropter nonnihil dubitantes scribimus:

in Africa civitate Carthagine Restituti.

15. ADAUTI] *Afris martyribus connumerandus non est Adauctus, ut modo dictum est. Neque Romanus est, ille nempe qui die 30 aug., n. 3, cum Felice colitur, neque alter Adauctus Phryx, cuius passionem enarravit Eusebius <sup>3</sup>. De utroque verba fecimus ad 14 maii, n. 21. Tertium hoc ipso die memorant Graeci: τοῦ ἁγίου μάρτυρος Ἀδαύκτου καὶ τῆς θυγατρὸς αὐτοῦ Καλλισθένης, de quo haec scribunt synaxaristae: Οὗτος ἐπῆρχεν ἐξ Ἐφέσου τῆς Ἀσίας... ὑπαρχος Μαξιμίνου... εἰς Μελιτηνὴν ἐξορισθεὶς τὴν κεφαλὴν ἀφαιρεῖται <sup>4</sup>. Excerpta haec sunt e Passione, nunc deperdita, quae sublestae fidei fuisse videtur.*

16. CARUSI] *Al. Marusi. Plane ignoratur.*

17. RESTITUTI] *Supra, ad n. 12.*

19. IN AXIOPOLI] *Die 5 aug., n. 3, 5, 15, iam obvium habuimus Dassi seu Dasii, et postea denuo habebimus. Quamquam ignorata est ratio hodiernae commemorationis, iterum scribendum est:*

in Axiopoli Dasii.

23. MARCELLI] *Supra, n. 3.*

27. MARSII] *Al. Marci. In libello de Revelatione S. Corcodemi et de conversione S. Mamertini abbatis Autisiodorensis, qui insertus est in Vita interpolata S. Germani <sup>5</sup>, ita S. Corcodemus*

<sup>1</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 341. — <sup>2</sup> *Ibid.*, p. 617. — <sup>3</sup> *Hist. eccl.*, VIII, 11, 2. — <sup>4</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 104-105. — <sup>5</sup> *BHL.* 5200, 5201.

loquens inducitur: Fratres autem mei erant hi: Marsus presbyter, Alexander et Iovianus <sup>1</sup>.

**Autisiodoro depositio<sup>7</sup> Marsi presbiteri.**

31. VIA APPIA] Significatur coemeterium Balbinae, quod potius via Ardeatina situm est, sed reapse inter utramque viam, et coemeterio Callisti contiguum. Proinde improbanda non est locutio: via Appia in cimiterio Balbinae.

33. ALBINAЕ] Lege: Balbinae, ut supra, n. 2, deleaturque vox sanctae, cuius loco scribatur in cimiterio.

35. MARCELLINI] Supra, n. 3: Marcelli. Legendum Marci, ut ad n. 1 notatum est. Sine iusta causa interrogatum fuit num papa Marcellus (ian. 16, n. 9), hoc loco commemoretur.

EXCERPTA] Cod. Taml.: Marsini, n. 27: Marsi.

<sup>1</sup> Act. SS., Iul. t. VII, p. 209; Sept. t. VII, p. 244-45; Oct. t. II, p. 387-90, et Addenda.

## III NON. OCT.

I

II

### In Sicilia

| Placidi

natale Eutici <sup>5</sup> et aliorum